faQo

sæco animæ evocantur, ita dicit: & Necromantia è consultatione & responsis à mortuo petitis sic nuncupata. *Cogitans.*

Cunctanter tamen. (2.) Vedit enim Porphyrius non deesse his sacrificiis quosdam malos dæmones, quorum familiaritas valde noxia esset, qui que ut plurimum se immiscerent bujusmodi operationibus. Flu-
Quabat igitur ille, nec sibi satis constabat. *Cogitans.*

Sed spiritali. (3.) In qua imagines ab externis sensibilibus ad interiores profectæ sunt, nempe ad sensum communem, dein phantasiam, tum estimationem & memoriam, tandem rationis judicium. *Cogitans.*

Teletas. (4.) Teletim est mysteriosum sacrificium, maximum & sumptuosissimum: quo crima non tantum privatorum, sed integrarum etiam civitatum tam pro viventibus quam pro defunctis per sacrificia, ludos & omne genus oblectamentorum publicè expurgabantur. *Vives in lib. 4. cap. 31.*

Adjurat as sacris precibus. (5.) Dæmones superiores cogere possunt inferiores, & horum actiones impedire. Hinc Chaldeus ille incantationibus alterius magi impeditus fuit à consecutione effectus. *Cogitans.*

CAP. X.

De Theurgia quæ falsam purgationem animis dæmonum invocatione promittit.

Ecce nunc alias Platonicus, quem doctiorem ferunt, Porphyrius, per nefcio quam theurgicam disciplinam etiam ipsos deos obstrictos passionibus & perturbationibus dicit: quoniam sacris precibus adjurari terribique potuerunt, ne præstarent animæ purgationem,

tionem, & ita terri ab eo qui imperabat mala-
 lum, ut ab alio qui poscebat bonum, per eam-
 dem artem theurgicam solvi illo timore non
 possent, & ad dandum beneficium liberari.
 Quis non videat hæc omnia fallacium dæmo-
 nium esse commenta, nisi eorum miseri-
 imus servus & à gratia veri liberatoris alienus?
 Nam si hæc apud deos agerentur bonos, plus
 ibi utique valeret beneficu purgator animæ,
 quam malevolus impeditor. Aut si diis ju-
 stis homo, pro quo agebatur, purgatione vi-
 debatur indignus, non utique ab inido ter-
 riti, nec, sicut ipse dicit, per metum valen-
 tioris numinis impediti, sed judicio libero id
 negare debuerunt. Mirum est autem, quod
 benignus ille Chaldæus, qui theurgicis facris
 animam purgare cupiebat, non invenit ali-
 quem superiorem Deum, (i.) qui vel plus
 terneret atque ad beneficiendum cogeret ter-
 ritos deos, vel ab eis terrentem compesceret,
 ut libere benefacerent: si tamen theurgo bo-
 no sacra defuerunt, quibus ipsos deos, quoq; in-
 vocabat animæ purgatores, prius ab illa timo-
 ris peste purgaret. Quid enim causæ est, cur
 Deus potentior adhiberi possit à quo terrean-
 tur, nec possit à quo purgentur? An inveni-
 tur Deus qui exaudiat invidum, & timorem
 diis incutiat ne benefaciant; nec invenitur
 Deus qui exaudiat benevolum, & timorem
 diis auferat ut benefaciant? O theurgia præ-
 clara, ô animæ prædicanda purgatio! ubi plus
 imperat immunda invidentia, quam impetrat
 pura

pura beneficentia : immò verò malignorum spirituum cavenza & detectanda fallacia , & salutaris audienda doctrina. Quòd enim qui has sordidas purgationes factilegis ritibus operantur , quasdam mirabiliter pulchras , sicut iste commemorat , vel angelorum imagines vel deorum (2.) tamquam purgato spiritu vident , (si tamen vel tale aliquid vident ,) illud est quod Apostolus dicit : 2. Cor. 11. *Quoniam satanas transfigurat se velut angelum lucis.* Ejus enim sunt illa phantasmatata , qui miseris animas multorum falsorumque deorum fallacibus sacrissimis cupiens irretire , & à vero veri Dei cultu , quo solo mundantur & sanantur , avertire , sicut de Proteo dictum est , Formas se vertit in omnes : hostiliter insequens , fallaciter subveniens , utrobiique nocens .

Non invenis aliquem superiorem deum. (1.) Fuit enim confuetudo Gentium , ut ab ipsis metu demonibus totum illos ipsos demones remedia peterent . Coquaus .

Quasdam mirabiliter pulchras vel Angelorum imagines. (2.) Nonnunquam ita decepisse demones vestitam formam appareties notissimum est ex multis historiis . Unde difficulter malii spiritus à bonis distingui possunt . Et hinc gratias gratie datus Apostolus recte spirituum discretionem : si satanas in angelum lucis se transfert , posset & sanctorum personas timuere . Coquaus .

CAP. XI.

De epistola Porphyrii ad Anebonem Agyptium, in qua petit de diversitate dæmonum se doceri.

Melius sapuit iste Porphyrios, cum ad Anebonem (1.) scripsit Agyptium, ubi consulenti similis & querenti, & prodit artes sacrilegas & evertit. Et ibi quidem omnes dæmones reprobat, quos dicit ob imprudentiam trahere humidum vaporem, (2.) & ideo non in æthere, sed in æcte esse sub luna, atque in ipso lunæ globo: verum tamen non audet omnes fallacias & malitias & impicias, quibus merito movetur, omnibus dæmonibus dare. Quosdam namque benignos dæmones more appellat aliorum, cum omnes generaliter imprudentes esse fateatur. Mirantur autem quod non solum dii allicantur victimis, sed etiam compellantur atque cogantur facere quod homines volunt: (3.) & si corpore & incorporalitate dii à dæmonibus distinguuntur, quomodo deos esse existimandæ sit solem & lunam, & visibilia cætera in celo, quæ corpora esse non dubitat; & si dii sunt, quomodo alii benefici, alii malefici esse dicantur; & quomodo incorporealibus, cum sint corporei, conjungantur. Quærerit etiam veluti dubitans, utrum in divinantibus & quædam mira facientibus animæ sint potentiores, an aliqui spiritus

tus extrinsecus veniant, per quos haec valeant; Et potius venire extrinsecus conjicit, eo quod lapidibus & herbis adhibitis, & alligent quoddam, & aperiant clausa ostia, vel aliquid ejusmodi mirabiliter operentur. Unde dicit alios opinari esse quoddam genus, cui exaudire sit proprium, naturâ fallax, omniforme, multitudine, simulans deos & dæmones & animas defunctorum; & hoc esse quod efficiat haec omnia quæ videntur bona esse vel prava; ceterum circa ea quæ verè bona sunt, nihil opitulari, immò vero ista nec nosse, sed & male conciliare, & insimulare atque impedire nonnunquam virtutis sedulos sectatores, & plenum esse temeritatis & fastus, gaudere nidoribus, adulacionibus capi, & cætera quæ de hoc genere fallacium malignorumque spirituum, qui extrinsecus in animam veniunt, humanosque sensus sopitos vigilantesve deludunt, non tamquam sibi persuasa confirmat, sed tam tenuiter suspicatur aut dubitat, ut haec alios asserat opinari. Difficile quippe fuit tanto philosopho cunctam diabolicam societatem vel nosse, vel fidenter arguere, quam quælibet anicula Christiana nec nosse cunctatur, & liberrime detestatur. Nisi forte iste, & ipsum, ad quem scribit Anebontem tamquam talium sacrorum præclarissimum antistitem, & alios talium operum tamquam divinorum, & ad deos condendos pertinentium admiratores verecundarunt offendere.

¶ Sequitur tamen, & ea velut inquiren-

do commemorat, quæ sobriè considerata tri-
bui non possunt nisi malignis & fallacibus po-
testatibus. Quærit enim cur tamquam melio-
ribus invocatis, quasi pejoribus imperetur, ut
injusta hominis præcepta exequantur: cur at-
trectatum re venera non exaudiant impre-
cancem, cum ipso ad incestos quosque concu-
bitus quoslibet ducere non morentur: cur ani-
mantibus suos antistites oportere abstinere de-
nuntient, ne vaporibus profecto corporeis
polluantur, ipsi vero & aliis vaporibus illician-
tur & nidoribus hostiarum; cumque à cada-
veris contactu prohibeatur inspectio, plerum-
que illa cadaveribus celebrentur: quid sit, quod
non dæmoni vel alicui animæ defuncti, sed
ipsi soli & lunæ (s.) aut cùicumque cælestium,
homo cuilibet vitiò obnoxius intendit minas,
eosque territat falso, ut eis extorqueat verità-
tem. Nam & cælum se collidere commina-
tur, & cætera similia homini impossibilia, ut
illi dii tamquam insipientissimi pueri falsis
& ridiculis comminationibus territi, quod
imperatur efficiant. Dicit etiam scripsisse
Chæremonem quemdam talium sacerdotum vel
potius sacrilegorum peritum, ea quæ apud A-
gyptios sunt celebrata rumoribus, vel de Iside,
vel de Osiride marito ejus, maximam vim ha-
bere cogendi deos, ut faciant imperata, quan-
do ille qui carminibus cogit, ea se prodere vel
exertere comminatur, ubi se etiam Osiridis
membra dissipaturum terribiliter dicit, si fa-
cere jussa neglexerint. Hæc atque hujusmodi
vana

vana & insana diis hominem minari, nec quibuslibet, sed ipsis cælestibus & siderea luce fulgentibus, nec sine effectu, sed violenta potestate cogentem, atque his terroribus ad facienda quæ voluerit perducantem, meritò Porphyrius admiratur: immò verò sub specie mirantis & causas rerum talium requirentis, dat intelligi illos hæc agere spiritus, quorum genus superius sub aliorum opinatione descripsit, non, ut ipse posuit, naturâ, sed vitio fallaces, qui simulant deos & animas defunctorum, dæmones autem non, ut ait ipse, simulant, sed planè sunt. Et quod ei videtur herbis & lapidibus & animantibus & sonis certis quibusdam ac vocibus & figurationibus atque figuramentis, quibusdam etiam obſtrutis in cæli conversione motibus siderum, fabricari in terra ab hominibus potestates idoneas variis effectibus exequendis, totum hoc ad eosdem ipsos dæmones pertinet ludificatores animarum sibimet subdatarum, & voluptaria sibi ludibria de hominum erroribus exhibentes. Aut ergo revera dubitans & inquirens ista Prophyrius, ea tamē commemorat, quibus convincantur & redarguantur, nec ad eas potestates quæ nobis ad beatam vitam capessendam favent, sed ad deceptrices dæmones pertinere monstrantur; aut ut meliora de philosopho suspicemur, eo modo voluit hominem Ægyptium talibus erroribus deditum, & aliqua magna se scire opinionem, non superba quasi auctoritate doctoris offendere, nec aperte adversantis apercatione

turbare, sed quasi quærentis & discere cupientis humilitate ad ea cogitanda convertere, & quæm sint contemnenda vel etiam devitanda monstrare. Denique propè ad epistolæ finem petit se ab eo doceri, quæ sit ad beatitudinem via ex Ægyptia sapientia. Cæterum illos quibus conversatio cum diis ad hoc esset, ut ob inveniendū fugitivum vel prædium comparandum, (6.) vel propter nuptias vel mercatram vel quid hujusmodi, mentem divinam inquietarent, frustra eos videri dicit coluisse sapientiam. Illa etiam ipsa numina cum quibus convergarentur, etsi de cæteris rebus vera prædicerent, quoniam tamen de beatitudine nihil cautum nec satis idoneum monerent, nec deos illos esse nec benignos dæmones, sed aut illum, qui dicitur fallax, aut humanum omne commentum.

Ad Anebonem. (1.) Iste erat sacerdos in Ægypto Doctor ac præceptor Jamblichi. *Cognatus.*

Trahere humidum vaporē. (2.) Id est: delectari libamine nidoque carnium, quibus spiritale corpus sollet pioquescere (ut quidam putant) vivit namque juxta eos, vaporibus & fumigationibus, variisque admodum per varia, nidoque sanguinis & carnium vires assunit. *Vives & Cognatus hic.*

Cogantur facere quod homines volunt. (3.) Quando dæmones simulant se invitatos cogi, homines hac in re fallunt; cuius certum argumentum habetur, quæd plerunque, etsi omnes consuetæ ceremoniae à Magis adhibeantur ad eos cogendos, tamen non apparet. *Cognatus.*

Prohibeatur inspectio. (4.) Non statim, cum quis arcana propria mysteriorum inlauagus erat, etiam

specula-

spectator factus fuit, sed haec erat ultima initiorum
ceremonia. *Cognitus.*

Sed ipsi Sabi & Luce. (5.) Daemones & Magi huius
ipsos orbis celestes nullam habent potestatem; nec
enim ordinem naturae à Deo semel institutum permu-
tere possunt, licet vana & levis Gentilites sibi inter-
dum persuaderit in magicis incantamentis cælo detrahi
Eunam, aut Solem obscurari; unde si quando illa la-
borabat, opinabatur magici carminibus è cælo sol-
licitari, & ideo per magni tunc sonitus fiebant, ne
voces incantantium eò possent ascendere, & audiri.
Cognitus.

Inveniendam fugitivum vel prædictum comparandam.
(6.) Ejusmodi ferè vota aviaæ aniculæ vel matres facie-
bant diis, ut liberi multa eaque amplissima latifundia
compararentur, atque grandiores facti ditissimas & re-
gia stirpe præclaras uxores ducerent. Alii deos ad va-
dimonia sua vocarunt, eosque causas suas edocuerunt.
Cognitus.

CAP. XII.

De miraculis quæ per sanctorum Angelorum ministerium Deus ve- rus operatur.

Verum quia tanta & talia geruntur his ar-
tibus, ut universum modum humanæ
facultatis excedant: quid restat, nisi ut
ea quæ mirificè tanquam divinitus prædici vel
fieri videntur, nec tamen ad unius Dei cultum
referuntur, cui simpliciter inhærere, fatenti-
bus quoque Platonicis & per multa testantibus,
solum beatificum bonum est, malignorum
dæmonum ludibria & seductoria impedimenta.

ta, quæ verâ pietate cavenda sunt, prudenter intelligantur? Porro autem quæcumque miracula, sive per Angelos, sive quocumque modo ita divinitus sunt, ut Dei unius, in quo solo beatâ vita est, cultum religionemque commen- dent, ea verè ab eis vel per eos, qui nos secundum veritatem pietatemque diligunt, fieri, ipso Deo in illis operante, credendum est. Neque enim audiendi sunt, qui Deum invisibilem vi- sibilia miracula operari negant; cum ipse etiam secundum ipsos fecerit mundum, quem certe visibilem negare non possunt. Quidquid igitur mirabile sit in hoc mundo, profectò mi- nus est quam totus hic mundus, id est, cælum & terra & omnia quæ in eis sunt, quæ certè Deus fe- cit. Sicut autem ipse qui fecit, ita modus quo fe- cit occultus est & incomprehensibilis homini. Quamvis itaque miracula visibilia naturarum videendi assiduitate viluerint; tamen cum ea sapienter intuemur, inusitatissimis rarissimis que majora sunt. Nam & omni miraculo, quod fit per hominem, majus miraculum est homo. Quapropter Deus qui fecit visibilia cælum & terram, non designatur facere vi- sibilia miracula in cælo vel in terra, quibus ad se invisibilem colendum excitet animam ad- huic visibilibus deditam: ubi vero & quando faciat, incommutabile consilium penes ipsum est, in cuius dispositione jam tempora facta sunt quæcumque futura sunt. Nam temporalia movens, temporaliter non movetur; nec ali- ter novit facienda, quam facta; nec aliter in- vocan-

vocantes exaudit, quam invocaturos videt. Nam & cum exaudiunt Angeli ejus, ipse in eis exaudit, tamquam in vero, nec manufacto templo suo, sicut in hominibus sanctis suis; ejusque temporaliter fiunt iussa, aeternâ ejus lege conspectâ.

CAP. XIII.

De invisibili Deo, qui se visibilem
sæpe præstiterit, non secundum quod
est, sed secundum quod poterant
ferre cernentes.

Nec movere debet, quod cum sit invisibilis,
(1.) sæpe visibiliter patribus apparuisse (2.)
memoratur. Sicut enim sonus quo au-
ditur sententia in silentio intelligentiae consti-
tuta, non est hoc quod ipsa: ita & species
qua visus est Deus in natura invisibili constitu-
tus, non erat quod ipse. Verumtamen ipse
in eadem specie corporali videbatur, sicut illa
sententia ipsa in ipso sono vocis auditur: nec
illi ignorabant, invisibilem Deum in specie
corporali, quod ipse non erat, se videre. Nam
& loquebatur cum loquente Moyses, & ei tamen
dicebat, si inveni grāiam ante te, ostende mihi temetip-
sum scienter ut videam te. Exod, 33. Cum igitur
porteret Dei legem in edictis Angelorum ter-
ribiliter dari, non uni homini paucisve sapien-
tibus, sed universæ genti & populo ingenti,

coram eodem populo magna facta sunt in monte, ubi lex per unum dabatur, conspiciente multitudine metuenda ac tremenda quæ fecerant. Non enim populus Israël sic Moysē credidit, quemadmodum suo Lycurgo Lacedæmonii, quod à Jove seu Apolline leges, quas cōdedit, accepisset. Cūm enim lex dabatur populo, qua coli unus jubebatur Deus, in conspectu ipsius populi, quantum sufficere divina providentia judicabat, mirabilibus rerum signis ac motibus apparebat, ad cōtideri legem iandam Creatori servire creaturam.

Quod tūm sit invisibilis. (1.) Id intelligentum est iuxta legem Dei ordinariam in hac vita. Deinde de visione comprehensiva. & solis viribus naturæ; si enim consideremus ipsam Essentiam divinæ sublimitatem. & ex altera parte naturam intellectus creari, certum est Deum esse invisibilem. *Coquens.*

Sepe visibiliter Patribus apparuisse. (2.) Species illæ non erant verè Dei, sed ab Angelis tantummodo Ihesu Dei confessæ sub sensu cadebant, tanta maiestate præditæ, ut videntibus facile divinæ viderentur. *Fines.*

CAP. XIV.

De uno Deo colendo, non solum propter æterna, sed etiam propter temporalia beneficia, quæ universa in ipsius providentiae potestate confidunt.

SIicut autem unius hominis, ita humani generis, quod ad Dei populum pertinet, re-

sta

Ita eruditio per quosdam articulos temporum tamquam æstatum profecit accessibus, ut à temporalibus ad æterna capienda & à visibili bus ad invisibilia surgeretur; ita sane ut etiam illo tempore quo visibilia promitrebantur dīvinitus præmia, unus tamen colendus commendaretur Deus, ne mens humana vel pro ipsis terrenis vitæ transitoria beneficiis cuiquam nisi vero animæ Creatori ac Domino subdiceretur. Omnia quippe quæ præstare hominibus vel Angeli vel homines possunt, in unius esse omnipotentis potestate quisquis diffitetur, insanit. De providentia certè Plotinus Platonicus disputat, eamque à summo Deo, cuius est intelligibilis atque ineffabilis pulchritudo, usque ad hæc terrena & ima pertingere, flosculorum atque foliorum pulchritudine comprobat: quæ omnia quasi abjecta & velocissimè pereuntia decentissimos formarum suarum numeros habere non posse confirmat, nisi inde fermentur, ubi forma intelligibilis & incom mutabilis simul habens omnia perseverat. Hoc Dominus IESus ibi ostendit, ubi ait: Matt. 6. Considerate lilia agri, non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quia nec Salomon in tanta gloria sua sic amictus est, sicut unum ex eis. Quod si fænum agri, quod hodie est & cras in clibanum mittitur, sic Deus vestit, quanto magis vos modica fidei? Optimè igitur anima humana adhuc terrenis desideriis infirma, ea ipsa quæ temporaliter exoprat bona infima atque terrena vitæ huic transitoriae necessaria, & præ illius vitæ sempiternis bene-

beneficiis contempnenda, non tamen nisi ab uno Deo exspectare consuecit, ut ab illius cultu etiam in istorum desiderio non recedat; ad quem contemptu eorum & ab eis aversione perveniat.

CAP. XV.

De ministerio sanctorum Angelorum, quo providentia Dei serviant.

Sic itaque divinae providentiae placuit ordinare temporum cursum, ut quemadmodum dixi, & in Actibus Apostolorum legitur, cap. 7. lex in edictis Angelorum daretur de unius veri Dei cultu, in quibus & persona ipsius Dei, non quidem per suam substantiam, (1.) quae semper corruptibilis oculis invisibilis permanet, sed certis indiciis per subjectam Creatori creaturam visibiliter appareret, & syllabatim per transitorias temporum morulas humanae linguae vocibus loqueretur, qui in sua natura non corporaliter sed spiritualiter; non sensibiliter, sed intelligibiliter; non temporaliter, sed, ut ita dicam, aeternaliter, nec incipit loqui, nec desinit: quod apud illum sacerdos audiunt, non corporis aure, sed mentis, ministri ejus & nuntii, qui ejus veritate incommutabili perfruuntur immortaliter beati; & quod faciendum modis ineffabilibus audiunt, & usque in ista visibilia atque sensibilia perdendum,

cendum, incunctanter atque indifferenter efficiunt. Hæc autem lex distributione temporum data est, quæ prius haberet, ut dicitur est, promissa terrena, quibus tamen significarentur æterna, quæ visibilibus sacramentis celebrarent multi, intelligerent paci. Unius tamen Dei cultus apertissima illic, & vocum & rerum omnium contestatione præcipitur, non unius de turba, sed qui fecit celum & terram, & omnem animam, & omnem spiritum qui non est quod ipse. Ille enim fecit, hæc facta sunt: atque ut sint & bene se habent, ejus indigent a quo facta sunt.

Personæ ipsius Dei non per suam substantiam. (1.)
Vnde constat, Deum peccato immediate nulquam fuisse locutum Moysi aut Patribus, sed per interpositionem personæ, nempe per Angelum: & omnes illæ locutiones, quæ in veteri Testamento Deo tribuuntur, Angelorum ministerio & opera sunt perfectæ. *Coquens.*

CAP. XVI.

Art de promerenda beata vita his angelis sit credendum, qui se coli exigunt honore divino; an vero illis qui non sibi, sed uni Deo sancta præcipiunt religione serviri.

1. **Q**uibus igitur angelis de beata & semi-piterna vita credendum esse censemus? Utrum eis qui se religionis ribus coli volunt, sibi sacra & sacrificia flagitantes

tantes à mortalibus exhiberi; an eis qui hunc omnem cultum uni Deo creatori omnium deberi dicunt, eique reddendim vera pietate præcipiunt, cuius & ipsi contemplatione beati sunt, & nos futuros esse promittunt? Illa namque visio Dei tantæ pulchritudinis visio est, & tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet aliis bonis præditum atque abundantem, non dubitet Plotinus infelicissimum dicere. Cum ergo ad hunc unum quidam angeli, quidam verò ad seipso latrâ colendos signis mirabilibus exirent, & hoc ita, ut illi istos toti prohibeant, isti autem illam prohibere non audieant; quibus potius sic credendum, respondeant Platonici, respondeant quicumque philosophi, respondant theurgi, vel potius perjungi: hoc enim sunt illæ omnes attes vobabulo digniores. Postremò respondeant homines; si ullus naturæ suæ sensus, quo rationales creati sunt, ex aliqua parte vivit in eis: respondeant; inquam, eisne sacrificandum sit diis vel angelis qui sibi sacrificari jubent, an illi unicui jubent hi qui & sibi & ipsis prohibent? Si nec illi nec isti ulla miracula facerent, sed tantum præciperent, alii quidem ut sibi sacrificetur, alij verò id vetarent, sed ubi tantum juberent Deo; satis deberet pietas ipsa discernere quid horum de fastu superbiæ, quid de vera religione descenderet. Plus etiam dicitur: si tantum hi mirabilibus factis humanas per moverent mentes, qui sacrificia sibi expetunt, illi autem qui hoc prohibent, & unius tantum Deo

Déo sacrificari jubent, nequaquam ista visibili-
lia miracula facere dignarentur; profectò non
Iehsu corporis, sed ratione mentis præponen-
da eorum esset auctoritas: cùm verò Deus id
egerit ad commendanda eloquia veritatis suæ,
ut pet istos immortales nuntios, non sui fastum,
sed maiestatem illius prædicantes, ficeret ma-
jora, certiora, clariorà miracula, ne infirmis
piis illi qui sacrificia sibi expetunt, falsam telli-
gionem facilius persuaderent, eo quod sensi-
bus eorum quædam stupenda monstrarent;
quem tandem ita despere libeat, ut non vera
eligit quæ sectetur, ubi & amphora invenit,
quæ miretur?

2. Illa quippe miracula deotum gentium,
quæ commendat historia, non ea dico quæ
intervallis temporum occultis ipsius mundi
causis, verumtamen sub divina providentia
constitutis & ordinatis monstrosa contingunt;
quæ sunt inusitati partus animalium, & cælo
terraque rerum insolita facies, sive tantum ter-
renis, sive etiati nocens, quæ procurati (1.)
atque mitigari dæmoniacis ritibus fallacissimâ
eotum astutiâ perhibentur: sed ea dico, quæ
vitæ potestate eotum fieri satis evidenter appa-
ret, ut est quod effigies dñorum Penatiū,
quas de Troja Aeneas fugiens advexit, de loco
in focum migrasse (2.) referuntur; quod co-
rem Tarquinius novaculâ secuit; (3.) quod
Epidaurius serpens (4.) Aesculapio naviganti
Rothanis comes adhæsit; quod navim (5.) qua
Cithulactrum matris Phrygiae vebebatur, tantis
homi-

hominum boumque conatibus immobilem
 redditam, una muliercula zonâ alligatam ad
 suæ pudicitiaz testimonium movit & traxit ;
 quod virgo Vestalis, (6.) de cuius corruptione
 quæstio vertebatur, aquâ impleto cribro de Ty-
 beri, neque perfluente, abstulit controversiam.
 Hæc ergo atque alia hujusmodi nequaquam illis
 quæ in populo Dei facta legimus, virtute
 ac magnitudine conferenda sunt : quanto mi-
 nus ea quæ illorum quoque populorum qui
 tales deos coluerunt, legibus judicata sunt pro-
 hibenda atque plectenda, magica scilicet vel
 theurgica? quorum pleraque specie tenus mor-
 talium sensus imaginariâ ludificatione deci-
 piunt, quale est lunam deponere, (7.) donec
 suppositas, ut ait Lucanus, propior despumet
 in herbas : quædam vero etiæ nonnullis pio-
 rum factis videantur opere coæquari, finis ipse
 quo discernuntur, incomparabiliter hæc no-
 stra ostendit excellere. Illis enim multi tanto
 minus sacrificiis colendi sunt, quanto magis
 hæc expetunt : his vero unus commendatur
 Deus, qui se nullis talibus indigere, & Scriptu-
 rarum suarum testificatione, & eorumdem
 postea sacrificiorum remotione demonstrat.
 Si ergo angeli sibi expetunt sacrificium, præ-
 ponendi eis sunt illi qui non sibi, sed Deo crea-
 toriomnium cui serviant. Hinc enim ostendunt,
 quam sincero amore nos diligunt, quando per
 sacrificium non sibi, sed ei nos subdere volunt,
 cuius & ipsi contemplatione beati sunt, & ad
 eum nos pervenire, a quo ipsi non recesserunt.

Si

Si autem angeli qui non uni, sed plurimi sacrificia fieri volunt, non sibi, sed eis diis volunt, quorum deorum angeli sunt; etiam sic eis præponendi sunt illi qui unius Dei deorum angeli sunt, cui sacrificari sic jubent, ut alicui alteri vetent; cum eorum nullus huic veteret, cui uni isti sacrificari jubent. Porro si, quod magis indicat eorum superba fallacia, nec boni, nec honorū deorum angeli sunt, sed dæmones mali, qui non unum solū ac summum Deum, sed se ipsos sacrificijs coli volunt; quod magis quam unius Dei contra eos eligendum est præsidium, cui serviunt Angeli boni, qui non sibi, sed illi jubent ut sacrificio serviamus, cujus nos ipsi sacrificium esse debemus?

Quæ procurari. (1.) Hoc in loco procurare idem denotat. quod sacrum facere illi Deo, cui oportet in re tali fieri, ut omen secundet. *Vives.*

De loco in locum migrasse. (2.) Peppates Æneas Lavinii collocati, & ab Ascanio Albam translati binis vicibus hinc illuc abierunt. *Vives.*

Cotem novacula. (3.) Tarquinius Priscus ab Aſcio augure copias equitum augmentare prohibitus faretur rogavit: an fieri posset, quod cogitat; respondens auguri, posse: mandavit ut cotem novacula, quæ accutur, secaret: illèque præsente & inspectante rega ac populo hoc fecit. *Cognatus ex Livi & Cicerone.*

Epidaurius serpens. (4.) Hic est Æsculapius qui specie serpentis Romanum è templo suo Epidauro translatus fuit. *Vives.*

Quod navim. (5.) Quintiam Claudiam Vestitam intelligit, quæ Zonā sua navem in Tyberi immore habentem traxit. *Cognatus.*

Virgo Pestalis. (6.) Hic appellabatur Tuccia, quæ Aug. de Civit. Dei. Pars II. § *In cel-*

incessus rea postulata conscientiae sue integritate mulante spem salutis anticipiti argumento petuit. *Conquens.*

Lunam deponere. (7.) Hoc enim erat illis persuasum. magicis admirum incantamentis detrahi celo Lunam. *Vides in hunc loc.* Videntur etiam *Nos* & *sce* in cap. II. *precedens.*

CAP. XVII.

De arca Testamenti miraculisque signorum, quæ ad commendandam Legis ac promissionis auctoritatem divinitus facta sunt.

Proinde Lex Dei, quæ in edictis data est Angelorum; in qua unus Deus deorum religione sacrorum jussus est coli, alij vero quilibet prohibiti, in Arca erat posita, quæ Arca testimonij nuncupata est. *Quo nomine* satis significatur, non Deus, qui per illa omnia colebatur, circumcludi solere, vel contineri loco, cum responsa ejus, & quedam humanis sensibus darentur signa ex illius Arcæ loco, sed voluntatis ejus hinc testimonia prohiberi. *Quod* etiam ipsa lex erat in tabulis conscripta lapideis, & in Arca, ut dixi, posita; quam tempore peregrinationis in eremo, cum Tabernaculo quod similiter appellatum est Tabernaculum testimonij, cum debita sacerdotes venerazione portabant: signumque erat, quod per diem nubes apparebat, quæ sicut ignis nocte fulbat:

gebatur : quæ nubes cum moveretur, castra movebantur ; & ubi staret, castra posiebantur. Reddita sunt autem illi legi magni tristisculi testimonia, præter ista quæ dixi, & præter voces quæ ex illius Arcæ loco edebantur. Nam cum terram promissionis intrancibyls eadem Arcæ transiret Jordanem, fluvius ex parte superiori subsistens, & ex inferiore decurrentes, & ipsi & populo siccum præbuit transiendi locum. Deinde civitatis quæ prima hostilis occurrit, more gentium deos plurimos colens, septies eadem Arcæ circumactâ, muri repente ceciderunt, nulla manu oppugnati, nullo arrite percussi. Post hæc etiam cum jam in terra promissionis essent, & eadem Arcæ propter sororum peccata fuisse ab hostibus capta, hi qui eam cœperant, in templo Dei sui, quem præcatenis colebant, honorifice collocarunt, abundantesque clauserunt, apertoque postridie, simulacrum cui supplicabant, invenerunt collapsum deformiterque confractum. Deinde ipsi prodigijs acti, deformiusque puniti, Arcam divini testimonij populo, unde cœperant, reddiderunt. Ipsa autem redditio qualis fuit ? Imposuerunt eam plaustro, eique juvencas, à quibus vitulos fugentes abstraxerant, subiunxerunt, & eas quò vellent ire siverunt, etiam hinc vim divinam explorare cupientes. Attilæ sine homine duce atque rectore, ad Hebreos viam pertinaciter gradientes, nec revocatae mutavitibus esurientium filiorum, magnum facta pœnatum suis cultoribus reportarunt. Hæc

atque huiusmodi Deo parva sunt, sed magna terrendis salubriter erudiendisque mortalibus. Si etiam philosophi, præcipueque Platoni, retriūs ceteris sapientie laudantur, sicut paulò ante commemoravi, quod divinam provideritiam hæc quoque rerum infima atque terrena administrare docuerunt, numerosarum testimoniis pulchritudinum, quæ non solum in corporibus animalium, verum in herbis etiam scenoque gignuntur; quanto evidenter hæc attestantur divinitati, quæ ad horam prædicationis ejus sunt, ubi ea religio commendatur quæ omnibus cælestibus, terrestribus, infernis sacrificari vetat, uni Deo tantum jubens, qui solus diligens & dilectus beatos facit, eorumque sacrificiorum tempora imperata præfiniens; eaque per meliorem sacerdotem in melius mutanda prædicens, non ista se appetere, sed per hæc alia potiora significare testatur; non ut ipse his honoribus sublimetur, sed ut nos ad eum colendum, eique cohærendum igne amoris ejus accensi, quod nobis, non illi bonum est, excitemur.

CAP. XVIII.

Contra eos qui de miraculis, quibus Dei populus eruditus est, negant ecclesiasticis libris esse credendum.

AN dicet aliquis ista falsa esse miracula, nec suisse facta, sed mendaciter scripta? Quis quis

quis hoc dicit, si de his rebus negat; omnino ullis litteris esse credendum, potest etiam dicere nec deos ullos curare mortalia. Non enim se alij colendos esse persuaserunt, nisi mirabilium operum effectibus, quorum & historia gentium testis est, quarum dii se ostentare mirabiles, potius quam utiles ostendere potuerunt. Unde hoc opere nostro, cuius hunc iam decimum librum habemus in manibus, non eos suscepimus refellendos, qui vel ullam esse vim divinam negant, vel humana non curare contendunt; sed eos qui nostro Deo conditissimis sanctis & gloriissimae Civitatis deos suos præferunt, nescientes cum ipsum esse etiam mundi hujus visibilis & mutabilis invisibilem & incomparabilem conditorem, & vitæ beatæ non de his que condidit, sed de se ipso verissimum largitorem. Ejus enim Propheta veracissimus ait: *Mibi adbarere Deo, bonum est.*, Ps. 72. Deinde tamque boni inter philosophos queritur, ad quod adipiscendum omnia officia referenda sunt. Nec dixit iste, Mihi augem divitiis abundare bonum est, aut insigniri purpura & sceptro, vel diademate excellere; aut, quod nonnulli etiam philosophorum dicere non erubuerunt, Mihi voluptas corporis bonum est; aut quod melius velut meiores dicere visi sunt, Mihi virtus animi mei bonum est; sed, *Mibi, inquit, adbarere Deo, bonum est.* Hoc eum docuerat, cui uni tantummodo sacrificandum sancti quoque Angeli ejus miraculorum etiam

contestatione monuerunt. Unde de ipse sacrificiis ejus factus erat, cuius igne intelligibili correptus ardebat, & in ejus ineffabilēm incorporeumque complexum sancto desiderio ferebatur. Porro autem si multorum deorum cultores, (qualescumque deos suos esse arbitrentur,) ab eis facta esse miracula, vel civilius rerum historiae, vel libris magiciis, sive, quod honestius putant, theurgicis credunt, quid causæ est, cur illis litteris nonline credere, ista facta esse, quibus tanto maior debetur fides, quanto super omnes est magnus, cui uni soli sacrificandum esse praedi-
piunt?

CAPUT XIX.

**Quæ ratio sit visibilis sacrificij,
quod unius vero & invisibili Deo offer-
ri docet vera religio.**

Qui autem putant hæc visibilia sacrificia diis aliis congruere, illi vero tamquam invissibili invissibia, & majori majora, meliorique meliora, qualia sunt puræ mentis & bonæ voluntatis officia; profectò nesciunt, hæc ita esse signa illorum, sicut verba sonantia signa sunt rerum. Quocirca sicut orantes atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde quas significamus offerimus; ita sacrificantes non alteri visibile sacri-

sacrificium offerendum esse noverimus, quām
 illi cuius in cordibus nostris invisibile sacrifi-
 cium nos ipſi esse debemus, . Tunc nobis fa-
 vent, nobisque gaudent, atque ad hoc ip-
 sum nos pro suis viribus adjuvant Angeli qui-
 que virtutesque superiores & ipsa bonitate ac
 pietate potentiores. Si autem illis hæc exhibe-
 bere voluerimus, non libenter accipiunt, &
 cūm ad homines ita mittuntur, ut eorum pra-
 sentia sentiantur, apertissimè vident. Sunt
 exempla in litteris sanctis. Putaverunt qui-
 dam deferendum Angelis honorem, vel ado-
 rando, vel sacrificando, qui debetur Deo, &
 eorum sunt admonitione prohibiti, jussique
 hoc ei deferre, cui uni fas esse noverunt. Imi-
 tati sunt Angelos sanctos etiam sancti hominē
 Dei. Nam Paulus & Barnabas in Lycaonia
 facto quodam miraculo sanitatis putati sunt dij,
 eisque Lycaonij immolare victimas voluerunt
 quod à se humili pietate removentes, eis in
 quem crederent, annuntiaverunt Deum. Ne-
 que ob aliud fallaces illi superbè sibi hoc exi-
 gunt, nisi quia vero Deo deberi sciunt. Non
 enim revera, ut ait Porphyrius, & nennuli
 putant, cadaverinis nidoribus, sed divinis ho-
 noribus gaudent. Copiam verò nidorum
 magnam habent undique, & si amplius vellent,
 ipsi sibi poterant exhibere. Qui ergo divinita-
 tem sibi arrogant spiritus, non eujslibet cor-
 poris fume, sed supplicantis animo delectan-
 tur, cui decepto subiectoque dominantur, in-
 tercludentes iter ad Deum verum, sic sit ho-

mo illius sacrificium, dum sacrificatur cuiusdam
propter illum. Hoc ab aliis non potest esse, sed de
qui deo.

CAP. XX.

De summo veroque sacrificio,
quod ipse Dei & hominum Mediator
effectus est.

Unde verus ille Mediator, in quantum
formam servi accipiens mediator effe-
ctus est Dei & hominem homo Christus
Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum pa-
tre sumat, cum quo & unus Deus est, tamen
in forma servi sacrificium maluit esse quam su-
mum, ne vel hac occasione quisquam existi-
maret cuiuslibet sacrificandum esse creaturæ.
Per hoc & sacerdos est, ipse offerens, ipse &
oblatio. Cujus rei sacramentum quotidiana-
trum esse voluit Ecclesiæ sacrificium: quæ cùm
iphus capitum corpus sit, se ipsam per ipsum di-
scit offerre. Hujus veri sacrificii multiplicia
variaque signa erant sacrificia prisca sanctorum,
cùm hoc unum per multa figuraretur, tam-
quam verbis multis res una diceretur, ut fine
fastidio multam commendaretur. Huic
summo veroque sacrificio cuncta sacrificia falsa
cesserunt.

CAP.

CAP. XXI.

De modo potestatis dæmonibus datæ ad glorificandos sanctos per tolerantiam passionum, qui aëreos spiritus non placando ipsos, sed in Deo permanendo vicerunt.

Moderatis autem præfinitisque temporibus, etiam potestas permisso dæmonibus, ut hominibus, quos possident excitatis, iniurias adversus Dei Civitatem tyrannice exerceant, sibique lacrimificia non solum ab offerentibus sumant, & à volentibus expertant, verum etiam ab invitis persequendo violenter extorqueant, non solum perniciosa non est, sed etiam utilis invenitur Ecclesia, ut Martyrum numerus impletatur, quos Civitas Dei tanto clariores & honoratores cives habet, quanto fortius aduersus impietatis peccatum etiam usque ad sanguinem certant. Hos multo eleganter, ecclesiastica loquendi consuetudo pateretur, nostros heroas vocaremus. Hoc enim nomen à Junone dicitur tractum, quod Græce Juno appellatur; & ideo nescio quis filius ejus secundum Græcorum fabulas Heros fuerit nuncupatus: hoc videlicet veluti mysticum significante fabulâ, quod aer Junoni deputetur, ubi volunt cum dæmonibus heroas habitare, quo nomine appellant alicujus meriti animas defunctorum. Sed à contrario Martyres nostri he-

roës nuncuparentur, si, ut dixi, Iesus ecclesiastici sermonis admitteret; non quod eis esset cum dæmonibus in aëre societas; sed quod cosdem dæmones, id est, aëreas vincere potestates, & in eis ipsam, quidquid putatur significare, Junonem, quæ non usquequaque inconvenienter à poëtis inducit inimica virtutibus, & cælum potentibus viris fortibus invida. Sed rursus ei succumbit infeliciter, cœditque Virgilius, ut cum apud eum illa dicit:

Vincor ab Aenea;

ipsum Aneam admoneat Helenus quasi consilio religioso, & dicat,

*Junoni caro vota libens, dominanteque potentem
Supplicibus superet donis.*

Ex qua opinione Porphyrius, quamvis non ex sua sententia, sed ex aliorum, bonum dicit Deum vel genium non vellere in hominem, nisi malus fuerit ante placatus: tamquam fortiora sint apud eos numiria mala quam bona; quandoquidem mala impediunt adjutoria bonorum, nisi eis placata dent locum, malisque inolentibus bona prodesse non possunt; noceſe autem mala possunt, non sibi valentibus resistere bonis. Non est ista veræ veraciterque sanctæ religionis via: non sic Junonem, hoc est, aëreas potestates piorum virtutibus invidentes nostri Martyres vincunt. Non omnino, si dici uitate posset, heroës nostri supplicibus donis, sed virtutibus divinis Heram superant. Commodius quippe Scipio Africanus est cognominatus, quod virtute Africam vice-

victorie, quoniam si hostes donis placafferit, ut parcer
corruptionem.

CAP. XXII.

Unde sit sanctis adversum dæmones potestas, & unde cordis vera purgatio.

Via soprae hominis Dei aeream potesta
victoria inimicam contrariamque pietati e-
xorcizando ejiciunt; non placando; om-
nibusque tentationibus adverstatis ejus vindicta
rando; non ipsam; sed suum Deum ad Jesus
ipsam. Non enim aliquem vincit, aut subju-
git, nisi societate peccati. In ejus ergo nomi-
ne vincitur, qui hominem assumpsit, egitque
sine peccato, ut in ipso sacerdote et sacrificio
ficeret remissio peccatorum, id est, per Media-
torem Dei & hominum hominem Christum
Iesum, per quem facta peccatorum purgatio
reconciliatur Deo. Non enim nisi peccat-
is habentes separantur a Deo, quorum in hac
vita non sit nostra virtute, sed divina misera-
tionis purgatio; per indulgentiam illius, non
per nostram potentiam. Quia & ipsa quantu-
lacinque virtus, quae dicitur nostra, illius est
nobis bonitate concessa. Multum autem no-
bis in hac carne tribueremus, nisi usque ad e-
jus depositionem sub venia viveremus. Pro-
pterea ergo nobis per Mediatorum praestata est
gratia, ut polluti carnis peccati
simi.

seruimus dñe mundus tuus. Nam Dpi gratia
qua in nos ostendit magnam misericordiam
suam, & in hac vita per fidem regimur, & post
hanc vitam per ipsam speciem immutabilis
veritatis ad perfectionem plenissimam perdu-
cimur, h. tria. vobis ab ipso sit obediens.

CAP. XXIII.

De principiis, in quibus Platoni purgationem animæ esse proficentur.

Dicit etiam Porphyrius, divinitas creculis suis responsis non nos purgari len-
teles atque solisi (i.) ut hi sit ostendo-
retur nullorum deorum teletis hominem posse
purgari. Cujus enim teletæ purgant, si lunæ
solisque non purgant, quos inter celestes deos
præcipuos habent? Denique eodem dicit ora-
culo expressum, principia posse purgare; ac
forte cum dictum esset non purgare teletas so-
lis & lunæ, alicuius alterius Dei de terra valere
ad purgandum teletæ crederentur. Quæ au-
tem dicat esse principia tamquam Platonicus,
novimus. Dicit enim Deum Patrem & Deum
Filium, quem Graecæ appellat paternum intel-
lectum, vel paternam mentem: de Spiritu
autem sancto, aut nihil, aut non aperte ali-
quid dicit: quamvis quem alium dicat horum
medium, non intelligo. Si enim tertiam,
sicut Plotinus, ubi de tribus principalibus sub-
stantijs disputat, animæ naturam etiam iste
vellet

vellet intelligi, non utique diceret ~~hunc~~ medium, id est, Patris & Filii medium. Postponit quippe Plotinus animæ naturam paterno intellectui: iste autem cum dicit medium, non postponit, sed interponit. Et nimis hoc dixit ut potuit, sive ut voluit, quod nos Spiritum sanctum, nec Patrem tantum, nec Filium tantum, sed utriusque Spiritum dicimus. Liberis enim verbis loquuntur philosophi, nec in rebus ad intelligendum difficultatis offendit religiosarum aurium petitio nescire. Nobis autem ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus que his significantur, impiam gignat opinionem.

Luna teletis atque solis. (1.) Videatur Natura quae in cap. 9. praecedens.

CAP. XXIV.

De uno veroque principio, quod solum naturam humanam purgat & renovat.

Nos itaque ita non dicimus duo vel tria principia, cum de Deo loquimur, sicut nec duos deos vel tres nobis licitum est dicere: quamvis de unoquoque loquentes, vel de Patre, vel de Filio, vel de Spiritu sancto, etiam singulare quemque Deum esse fateamur; nec dicimus tamquam quod heretici Sabelliani, eundem esse Patrem, qui est & Filius, & eundem Spi-

Spiritum sanctum, qui est & Pater & Filius
 sed Patrem esse Filij Patrem, & Filium Patris
 Filium, & Patris & Filij Spiritum sanctum nec
 Patrem esse nec Filium. Verum itaque dictum
 est, non purgari hominem nisi principio,
 quamvis pluraliter sint apud eos dicta principia. Sed subditus Porphyrius invidiis potesta-
 tibus, de quibus & erubescet, & eas liberè
 redarguere formidabat, noluit intelligere Domi-
 num Christum esse principium, cuius incar-
 natione purgamur. Eum quippe in ipsa carne
 contempsit, quam propter sacrificium nostrum
 purgationis assumpsit; magnum scilicet sacra-
 mentum eâ superbiam non intelligens, quam sua
 ille humilitate dejecit verus benignusque Me-
 diator, in ea se ostendens mortalitate mortali-
 bus, quam maligni fallacesque mediatores
 pon habendo se superbius extulerunt, miseri-
 que hominibus adjutorium decessorium velut
 immortales mortalibus promiserunt. Bonus
 itaque verusque Mediator ostendit peccatum
 esse malum, non carnis substantiam vel na-
 turam; quæ cum anima hominis & suscipi sine
 peccato potuit, & haberet, & morte deponi,
 & in mellius resurrectione mutari: nec opiam
 mortem, quamvis esset poena peccati, quam
 tamen pro nobis sine peccato ipse persolvit,
 peccando esse vitandam; sed potius, si facul-
 tas datur, pro justitia perferendam. Ideo et
 nim solvere potuit moriendo peccata, quia &
 mortuus est, & non pro suo peccato. Unde
 ille Platonicus non cognovit esse principium
 nam

nam cognosceret pugatorium. Neque enim caro principium est, aut anima humana; sed Verbum per quod facta sunt omnia. Non ergo caro per seipsum mundat, sed per Verbum a quo suscepta est, cum *Verbum Caro factum est, & habitavit in nobis.* Jo. 1. Nam de carne sua manducanda mystice loquens, cum hi qui non intellexerunt offensi recederent, dicentes, *Durus est hic sermo, quis enim potest audire?* respondit manentibus ceteris, *Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam.* Principium ergo suscepta anima & carne & animam credentium mundat & carnem. Ideo querentibus Iudeis quis esset, respondit se esse principium. Quod utique carnales, infirmi, peccatis obnoxij, & ignorantiae tenebris obvoluti, nequam quam percipere possemus, nisi ab eo mundaremus atque sanaremur, per hoc quod eramus & non eramus. Eramus enim homines, sed justi non eramus. In illius autem incarnatione natura humana erat, sed justa, non peccatrix erat. Hec est mediatio, qua manus lapsis jacentibusque porrecta est: hoc est semen depositum per Angelos, in quorum edictis & lex dabatur, qua & unus Deus coli jubebatur, & hic Mediator venturus promittebatur.

CAP. XXV.

Omnis sanctos & sub legis tempore, & sub prioribus sæculis, in sacramento & fide Christi justificatos fuisse.

HUJUS sacramenti fide etiam justi antiqui mundari pie vivendo potuerunt, non solum antequam lex populo Hebraeo datur, (neque enim eis prædictator Deus vel Angelii defuerunt,) sed ipsius quoque legis temporibus, quanayis in figuris rerum spiritualium habere videretur promissa carnalia, propter quod vetus dicitur Testamentum. Nam & Prophetæ tunc erant, per quos, sicut per Angelos, eadem promissio prædicata est: & ex illorum numero erat, cujus tam magnam divinamque sententiam de boni humani fine paulò antè commemoravi: *Mibi autem adhuc dare Deo bonum est.* Ps. 72. In quo plane Psalmo duorum Testamentorum, quæ dicuntur vetus & novum, satis est declarata distinctio. Propter carnales enim terrenasque promissiones, cum eas impijs abundare perspiceret, dicit pedes suos pene commotos, & effusos in lapsum propemodum gressus suos, tamquam frustra Deo ipse servisset, cum ea felicitate, quam de illo exspectabat, contemptores ejus florere perspiceret; seque in rei hujus inquisitione laborasse, volentem cur ita esset apprehen-

reprehendere, donec intraret in sanctuarium Dei,
 & intelligeret in novissima eorum, qui felices
 videbantur errantem. Tunc eos intellexit in eo
 quod se extulerunt, sicut dicit, fuisse dejectos,
 & defecisse ac perisse propter iniurias suas;
 et omniisque illud culmen temporalis felicitatis ita
 ei factum tamquam somnium evigilantis, qui
 se repente invenit suis quæ somniabat fallaci-
 bus gaudiis destitutum. Et quoniam in hac
 terra vel civitate terrena magni sibi videbantur
Domine, inquit, in civitate tua imaginem illorum
 ad nihilum rediges. Ps. 72. Quod huic tamen
 utile fuerit, etiam ipsa terrena non nisi ab uno
 vero Deo querere, in cuius potestate sunt om-
 nia, satis ostendit, ubi ait, *Velut pecus factus
 sum apud te, & ego semper tecum.* *Velut pecus di-*
xit, utique non intelligens. Ea quippe à te
 desiderare debui, quæ mihi cum impijs non
 possunt esse communia; non ea quibus eos
 cum abundare cernerem, putavi me incassum
 tibi servisse, quando & illi hæc haberent, qui
 tibi servire noluissent. Tamen ego semper tecum,
 qui etiam in talium rerum desiderio deos alios
 non quæsivi. Ac per hoc sequitur: *Tenuisti
 meum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti
 me, & cum gloria assumpisti me:* tamquam ad si-
 nistram cuncta illa pertineant, quæ abundare
 apud impios cum vidisset, penè collapsus est.
Quid enim mihi est, inquit, *in celo, & a te quid
 volui super terram?* Reprehendit scipsum, justi-
 que sibi displicuit: quia cum tam magnum
 bonum haberet in celo, (quod post intelle-
 Aug. de Civ. Dei, Pars. II. T. xii.,)

xit,) rem transitoriam, fragilem, & quodammodo luceam felicitatem à suo Deo quæsvit in terra. Defecit, inquit, cor meum & caro mea! Deus cordis mei : defectu utique bono ab inferioribus ad superna. Unde in alio Psalmo dicitur : *Defiderat & deficit anima mea in aridis Domini.* Ps. 83. Item in alio : *Defecit in saecula tare tuum anima mea.* Ps. 118. Tamen cùm de utroque dixisset, id est, de corde & carne deficiente, non subiecit, *Deus cordis & carnis mea:* sed *Deus cordis mei.* Per cor quippe caro mundatur. Unde dicit Dominus, *Mundate quod datus sunt, & quæ foris sunt munda erunt.* Matt. 23. Partem deinde suam dicit ipsum Deum, non aliquid ab eo, sed ipsum : *Deus, inquit, cordis mei, & pars mea in sacula :* quod inter multa quæ ab hominibus eliguntur, ipse illi placuerit eligendus. Quia ecce, inquit, qui se longè faciunt à te, peribant : perdidisti omnem quæ fornicatur abs te ; hoc est, qui multorum deo-
rum vult esse prostibulum. Unde sequitur illud, propter quod & cætera de eodem Psalmo descenda visa sunt : *Mibi autem adhædere Deum bonum est : non longè ire, non per plurima fornicari.* Adhædere autem Deo tunc perfectur erit, cùm totum quod liberandum est, fuerit liberatum. Nunc vero fit illud quod sequitur : *Ponere in Deo spem meam.* Spes enim quæ videtur, non est spes : quod enim videt quis, quid sperat ? At Apostolus. Rom. 8. Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus. In hac autem spe nunc constituti agamus quod sequitur,

Simus nos quoque pro modulo nostro angelii Dei, id est, nuntij ejus, annuntiantes ejus voluntatem, & gloriam gratiamque laudantes. Unde cum dixisset, Ponere in Deo spem meam: et annuntiem, inquit, omnes laudes tuas in portis filia Sion. Hæc est glorioſſima Civitas Dei; hæc unum Deum novit & colit: hanc Angelii sancti annuntiaverunt, qui nos ad ejus societatem invitaverunt, civesque suos in illa esse voluerunt; quibus non placet ut eos colamus tamquam nostros deos, sed cum eis & illorum & nostrum Deum; nec eis sacrificemus, sed cum ipsis sacrificium Deo simus. Nullo itaque dubitante, qui hæc depositâ malignâ obstinatione considerat, omnes immortales beati, qui nobis non invident, (neque enim si inviderent, essent beati,) sed potius nos diligunt, ut & nos cum ipsis beati simus; plus nobis favent, plus adiuvant, quando unum Deum cum illis colimus, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, quam si eos ipsis per sacrificia coleremus.

CAP. XXVI.

De inconstantia Porphyrii, inter confessionem veri Dei & cultum dæmonum fluctuantis.

Necio quomodo, (quantum videatur,) amicis suis theurgis erubescet Porphyrius. Nam ista utcumque sapiebat,

bat, sed contra multorum deorum cultu[m] non liberè defendebat. Et angelos quippe alios esse dixit, qui deorsum descendentes hominibus theurgicis divina pronuntiant; alios autem qui in terris ea quæ Patris sunt, & altitudinem ejus profunditatemque declarant. Num igitur hos angelos, quorum ministerium est declarare voluntatem Patris, credendum est velle nos subdi, nisi ei cuius nobis annuntiant voluntatem? Unde optimè admonet etiam ipse Platonicus, imitandos eos potius quam invocandos. Non itaque debemus metuere, ne immortales & beatos uni Deo subditos non eis sacrificando offendamus. Quod enim non nisi uni vero Deo deberi sciunt, cui & ipsi adhærendo beati sunt, proculdubio neque per ullam significantem figuram, neque per ipsam rem quæ sacramentis significatur, sibi exhiberi volunt. Daemonum est hæc arrogantia superborum atque misérorum, à quibus longè diversa est pietas subditorum Deo, nec aliunde quam illi cohærendo beatorum. Ad quod bonum percipiendum etiam nobis sincera benignitate oportet ut favent, neque sibi arrogant quò eis subjiciantur, sed cum annuntiant, sub quo eis in pace sociemur. Quid adhuc trepidas, ô philosophæ, adversus potestates & veris virtuibus & veri Dei muneribus invidas habere liberam vocem? Jam distinguimus angelos, qui patris annuntiant voluntatem, ab eis angelis, qui ad theurgos homines, nescio qua deducti atque descendunt. Quid ad-

huc eos honoras, ut dicas pronuntiare divinas?
 Quae tandem divina pronuntiant, qui non
 voluntatem Patris nuntiant? Nempe illi sunt,
 quos sacris precibus invidus alligavit, ne pra-
 starent animæ purgationem; nec à bono, ut
 dicens, purgare cupiente ab illis vinculis solvi &
 suæ potestati reddi potuerunt. Adhuc dubi-
 tas hæc maligna esse dæmonia; vel de singulis
 fortasse nescire, dum non vis theurgos offendere,
 (i.) à quibus curiositate deceptus, ista
 perniciosa & insana pro magno beneficio didi-
 cisti? Audes istam invidam, non potentiam,
 sed pestilentiam, & non dicam dominam, sed
 quod tu fateris, ancillam potius invidorum.
 isto aëre transenso levare in cælum, & inter
 deos vestros etiam sidereos collocare, vel ipsa
 quoque sidera his opprobrijs infamare?

Theurgos offendere. (i.) Magos & maleficos intel-
 ligit, qui Goetiam, execrandam magia speciem
 Theurgie nomine falso appellabant, proin invocatio-
 ne dæmonum mira & perniciosa prestabant. *Coquari.*

CAP. XXVII.

De impietate Porphyrii, qua etiam
 Apuleii transcendit errorem.

QUANTO HUMANIUS & TOLERABILIUS CONSECTA-
 NEUS TUUS PLATONICUS APULEJUS ERRAVIT,
 QUI TANTUMmodo dæmones à luna & in-
 fra ordinatos agitari morbis passionum me-
 tisque

tinguo turbulis, honorans quidem eos, sed volens nolensque confessus est; deos tamen cæli superiores ad ætherea spatio pertinentes, sive visibles, quos conspicuos lucere cernebat, solem ac lunam & cætera ibidem lumina, sive invisibles quos putabat, ab omni labe istarum perturbationum quanta potuit disputatione discrevit? Tu autem didicisti hoc non à Platone, sed à Chaldaëis magistris, ut in æthereas vel empyreas mundi sublimitates & firmamenta cælestia catolleret; vitia humana, ut possent dij vestri theurgis pronuntiare divina: quibus divinis te tamen per intellectualem vitam facias altiorem, ut tibi videlicet tamquam philosopho theurgicæ artis purgationes nequaquam necessariæ videantur; sed aliis eas tamen importas, ut hanc veluti mercedem reddas magistris tuis, quod eos qui philosophari non possunt, ad ista seducis, quæ tibi tamquam superiorum capaci esse inutilia confiteris; ut videlicet quicumque à philosophiæ virtute remoti sunt, quæ ardua nimis atque paucorum est, te auctore theurgos homines; à quibus non quidem in anima intellectuali, verum saltem in anima spiritali purgentur, inquirant; & quoniam istorum quos philosophari piget, incomparabiliter major est multitudo, plures ad secretos & illicitos magistros tuos, quam ad scholas Platonicas venire cogantur. Hoc enim tibi immundissimi dæmones, deos æthereos te esse fingentes, quorum prædictor & angelus factus es, promiserunt; quod in anima spiritali theurgica arte

arte purgati, ad Patrem quidem non redeunt, sed super aereas plagas inter deos æthereos habitabunt. Non audit ista hominum multitudo, propter quos à dæmonum dominatu liberandos Christus advenit. In illo enim habent misericordissimam purgationem, & mentis, & spiritus & corporis sui. Propterea quippe totum hominem sine peccato ille suscepit, ut totum quo constat homo, à peccatorum peste sanaret. Quem tu quoque utinam cognovisses, tique te potius, quam vel tuæ virtuti, quæ humana, fragilis & infirma est, vel pernicioseissimæ curiositati sanandum tutius commisisses. Non enim te deceperisset, quem vestra, ut tu ipse scribis, oracula sanctum immortalemque confessa sunt. De quo etiam poëta nobilissimus, poëticè quidem, quia in alterius adumbrata persona, veraciter tamen, si ad ipsum referas, dixit:

Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,

Irrita perpetuâ solvent formidine terras.

Ea quippe dixit, quæ etiam multum proficiunt in virtute iustitiae possunt, propter hujus vitæ infirmitatem, etsi non scelerâ, scelerum tamen manere vestigia, quæ non nisi ab illo Salvatore sanantur, de quo iste versus expressus est. Nam hoc utique non à se ipso se dixisse Virgilius in Eclogæ ipsius quarto ferme versu indicat, ubi ait:

Ultima Cumæi venit jam carminis aetas.

Unde hoc à Cumæa Sibylla dictum esse incunstanter apparet. Theurgi verò illi, vel potius

dæmones, deorum species figuræsque fingentes, inquinant potius quæm purgant humanum spiritum falsitate phantasmatum & deceptoriæ vanarum ludificatione formarum. Quomodo enim purgent hominis spiritus, qui immundum habent proprium? Alioquin nulli modo carminibus invidi hominis ligarentur, ipsumque innate beneficium quod præstatur videbantur, aut metu premerent, aut simili invidentiâ denegarent. Sufficit quod purgatione theurgica, neque intellectualem animam, hoc est, mentem nostram, dicis posse purgari, & ipsam spiritualē, id est, nostræ anime partem mente inferiorem, quam tali arte purgari posse afferis, immortalem tamen aeternitatemque non posse hac arte fieri confiteris. Christus autem vitam promittit aeternam: unde at eum mundus, vobis quidem stomachantibus, mirantibus tamen stupentibusque concurreat. Quid prodest quia negare non potuisti errare homines theurgicā disciplinā, & quæ plurimos fallere porcæcam insipientemque sententiam, atque esse certissimum errorem, agendo & supplicando ad principes angelosque decurrere; & rursus quasi ne operam perdidisse videaris ista discendo, mittis homines ad theurgos, ut per eos anima spiritalis purgetur illorum, qui non secundum intellectualem aeternam vivunt?

CAP. XXVII.

Quibus persuasionibus Porphyrius obsecratus non potuerit veram sapientiam, quod est Christus, agnoscere.

MItis ergo homines in errorem certissimum. Neque hoc tantum malum se pudet virtutis & sapientiae profecari amatorem. Quam si vere ac fideliter amasses, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam cognovisses, nec ab ojua saluberrima humilitate tumore inflatus vanas scientiae resoluisses. (1.) Confitaris tamen etiam spiritalem animam sine theurgicis artibus & sine teletis, quibus frustra discendis elaborasti, posse conscientiae virtutem purgari. Aliquando etiam dicas, quod teletae non post mortem elevant animam: ut jam nec eidem ipsis, quam spiritalem vocas, aliquid post hujus vite finem profecte videantur: & tamen versas huc multis modis & reperis, ad nihil aliud, quantum existimochisi ut talium quoque rerum quasi peritus appareas, & placeas illicitarum artium curiosis, vel ad eas facias ipse curiosos. Sed bene, quoniam metuendam dicis hanc artem vel legum periculis, vel ipsius actionis. (2.) Atque utinam hoc saltem abs miseri audiant, & inde, ne illuc absorbeantur, abscedant, q. auto eo, penitus non accedant. Ignorantiam certe & pro-

pter eam iniqua vita per nullas retergas purgari dicis, sed per solum ~~tempus~~ id est, paternamentem sive intellectum, qui patrem est voluntatis conscius. Hunc autem Christum esse non credis: contemnis enim eum propter corpus ex secessu acceptum & propter crucis opifobrium, excelsam videlicet sapientiam spretis atque abjectis infimis idoneus de superioribus carpere. At ille implet quod Prophetae sancti de illo veraeiter praedixerunt. *Vestram sapientiam sapientium & prudentiam prudentium reprobabo.* *Cor. 1.* Non enim suam in eis perdit & reprobat, quam ipse donavit; sed quam sibi arrogant, qui non habent ipsius. Unde commemorato isto propheticō testimonio, sequitur & dicit Apostolus: *Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor hujus satuli?* Nonne stuprum fecit Dominus sapientiam hujus mundi? Nam quoniam in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Domini, placuit Deo per stultitium prædicatio saluos facere credentes. Quoniam quidem Iudei agna pecunie, & gratia sapientiam querunt: *Noi autem prædicamus, inquit, Christum crucifixum;* Iudei quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam. Idfis vero vocatis Iudeis & Gratis Christum Dei virtutem & Dei sapientiam quoniam stultum Domini sapientius est dominibus, & infirmum Dei fortius est dominibus. Hoc quasi stultum & infirmum tamquam sua virtute sapientes fortisque contemnunt. Sed haec est gratia, quae fanaticos, non superbe jactantes falsam beatitudinem.

nem fiam, sed humilior potius veram misericordiam constentes.

Resulasses. (1.) Porphyrius prius Christianus fuit, deinde defecit à Religione, & hostis ejus infensissimus factus est. Patria ipsi erat Tyrus, & vigesimo anno Imperii Constantini attigit etatis suae annum nonagesimum primum. *Cognatus in hunc loc. C' in cap. 12. libert. 8.*

Legum periculis. (2.) Legibus enim, civilibus, leges tragicæ prohibita exant. *Vives.*

Ipsius actionis. (3.) Nam periculosa res est, nisi ritè exerceatur; irritantur enim dæmones, & magis inferunt mala impernè excentanti. hinc Tullius Heli stilius rex, quia non ritè & ex instituto Numinis facinorauit & curavit, ac Jovem pravâ Religione sollicitavit, fulmine cum domo conflagravit. *Vives C' Cognatus ex Valer. Max. lib. 1. cap. 2. de negl. relig.*

CAP. XXIX.

De Incarnatione Domini nostri IESU Christi, quam confiteri Platoniconum erubescit impietas.

PRædicas Patrem & ejus Filium, quem vocas paternum intellectum seu mentem; & horum medium, quem putamus te dicere Spiritum sanctum, & more vestro appellas tres deos. Ubi, eti verbis indisciplinatis utimini, videris tamen qualitercumque, & quasi per quedam tenuis imaginationis umbracula, quò nitendum sit: sed incarnationem incomparabilis Filij Dei, quā salvans, ut